2023年中国跨境电商进出口情况

据中国海关统计，2023年，我国跨境电商进出口2.37万亿元人民币
，比2022年（下同）增长15.3%，占同期我国货物贸易进出口总值的5.7%，比重提升0.8个百分点。其中，出口约1.84万亿元，增长20.2%，占同期我国出口总值的7.7%；进口约5335.2亿元，增长1.1%，占同期我国进口总值的3%（详见下表）。

   2018年至2023年跨境电商进出口总体情况表

	年份
	金额（亿元）
	同比（%）
	出口进口比例

	
	进出口
	出口
	进口
	进出口
	出口
	进口
	

	2018年
	10557
	6116
	4441
	-
	-
	-
	1.4 

	2019年
	12903
	7981
	4922
	22.2 
	30.5 
	10.8 
	1.6 

	2020年
	16220
	10850
	5370
	25.7 
	39.2 
	9.1 
	2.0 

	2021年
	19237
	13918
	5319
	18.6
	28.3
	-0.9
	2.6

	2022年
	20599
	15321
	5278
	7.1
	10.1
	-0.8
	2.9

	2023年
	23744 
	18409 
	5335 
	15.3 
	20.2 
	1.1 
	3.5


从出口目的地看，美国（37.4%）、英国（8.7%）、德国（4.7%）、俄罗斯（4.6%）、法国（3.7%），合计占出口总额近6成。泰国（2.5%）、越南（2.4%）、马来西亚（2.4%）、澳大利亚（2.1%）等新兴市场活跃。美国（15.6%）、日本（13.5%）、澳大利亚（11.2%）、法国（7.9%）、韩国（7.2%）、新西兰（7%）、德国（6.4%）、意大利（3.6%）、英国（3.4%）、荷兰（3.3%）是主要进口来源地。

跨境电商出口商品中，消费品占97.3%，主要为服饰鞋包及珠宝配饰、家居家纺及厨房用具、手机等各类数码产品及配件、家用办公电器及配件等。进口消费品占97%，主要为美容化妆及洗护产品、食品生鲜、医药保健品及医疗器具、奶粉、服饰鞋包及珠宝配饰等。

跨境电商出口货物主要来自广东、浙江、福建及江苏。进口货物的消费地集中在广东、江苏、浙江、上海和北京。

附件
	2018年至2023年跨境电商进出口总体情况表
（按美元统计）

	年份
	金额（亿美元）
	同比（%）
	出口进口    比例

	
	进出口
	出口
	进口
	进出口
	出口
	进口
	

	2018年
	1600 
	927 
	673 
	-
	-
	-
	1.4 

	2019年
	1872 
	1158 
	714 
	17.0 
	24.9 
	6.1 
	1.6 

	2020年
	2344 
	1568 
	776 
	25.2 
	35.4 
	8.7 
	2.0 

	2021年
	2977 
	2154 
	823 
	27.0 
	37.3 
	6.1 
	2.6 

	2022年
	3091 
	2299 
	792 
	3.8 
	6.7 
	-3.8 
	2.9 

	2023年
	3376 
	2617 
	758 
	9.2 
	13.9 
	-4.2 
	3.5 


� 根据国家统计局批准的《跨境电子商务统计调查制度》，在境内或境外平台成交并跨境交付的各种电商货物列入跨境电商统计（全业态统计）。跨境电商统计采用重点调查方法，调查频率为每年两次，分别于3月底和8月底前完成上年度全年调查和本年度上半年调查。跨境电商统计已包含在同期进出口总值内，性质上属于从进出口总值中区分出跨境电商部分，目的是反映跨境电商总规模和业态发展总体情况，主要用于宏观分析和研判。





